ПРОТОКОЛ № 2

заседания координационного совета но развитию инвестиционной
деятельности на территории Новоалександровского городского округа
Ставропольского края

15 ноября 2022 г. 11 час. Место проведения:
Зал заседаний администрации
Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

Заместитель председателя комиссии: Соболев Алексей Анатольевич
заместитель главы администрации Новоалександровского городского округа
Ставропольского края.
Секретарь комиссии: Митрофанова Ирина Ивановна.
Присутствовали: члены координационного совета инвестиционной
деятельности на территории Новоалександровского городского округа
Ставропольского края (список прилагается), приглашенные:

- Целовальников Александр Киреевич представитель инвестора.
Кворум для проведения заседания координационного совета имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об итогах инвестиционной деятельности в Новоалександровском
городском округе Ставропольского края за 9 месяцев 2022 года и перспективах
выполнения планового показателя «объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств)» за 2022 год.

2. О возможности реализации масштабного инвестиционного проекта «По
закладке и развитию промышленного суперинтенсивного сада со
строительством фруктохранилища в Новоалександровском городском округе»
и возможности предоставления земельного участка в соответствии с
постановлением Губернатора Ставропольского края от 16 июня 2015 года
№305, без проведения торгов, на территории Новоалександровского
городского округа.

Вопрос № 1. Об итогах инвестиционной деятельности в
Новоалександровском городском округе Ставропольского края за 9 месяцев
2022 года и перспективах выполнения планового показателя «объем
инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств)» за
2022 год.

СЛУШАЛИ: Лосева Вячеслава Алексеевича - руководителя группы но
связям с инвесторами отдела экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об итогах инвестиционной
деятельности в Новоалександровском городском округе Ставропольского края
за 9 месяцев 2022 года и перспективах выполнения планового показателя
«объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных
средств)» за 2022 год.

2. Руководителю группы по связям с инвесторами отдела экономического
развития администрации Новоалександровского городского округа
Ставропольского края активизировать работу по сбору информации по объему
инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств), с
целью достижения плановых значений показателя «Объем инвестиций в
основной капитал» (планы на 2022-2024 годы), состоявшегося 05 мая 2022 г.
Губернатором Ставропольского края В.В. Владимировым 10 июня 2022 г. где
утверждены плановые показатели «объем инвестиций в основной капитал (за
исключением бюджетных средств)» на 2022 год в размере 4808,6 млн. руб.
которые доведены министерством экономического развития Ставропольского
края Новоалександровскому городскому округу. За 9 месяцев 2022 года по
полному кругу организаций (крупные, средние организации и малый бизнес),
объем инвестиций в основной капитал с бюджетными средствами составил
2036,2 млн. рублей, за исключением бюджетных средств -  2015,8 млн. рублей
или 41,9 % к плановому значению на 2022 год (9 мес. 2021 г. - 3260,4 млн. руб.,
за исключением бюджетных средств -  3196,2 млн. рублей или 87 % к
плановому значению на 2021 год). По крупным и средним предприятиям,
представляющие статистическую отчетность в Северо-Кавказстат, объем
инвестиций в основной капитал за январь - сентябрь 2022 года по
Новоалександровскому городскому округу составил 1137,3 млн. рублей, что в
1287,9 млн. рублей меньше объема 9 мес. 2021 года (9мес. 2021 г. - 2425,2 млн.
рублей). По итогам 9 месяцев 2022 года Новоалександровский городской
округ по объёму инвестиций в основной капитал (по крупным и средним
организациям), занял 17 место по Ставропольскому краю (из 33), за 9 мес. 2021
года - 10 место. По данным мониторинга, объем инвестиций в основной
капитал по всем видам хозяйствующих субъектов малого
предпринимательства, не наблюдаемых прямыми статистическими методами,
за 9 месяцев 2022 года составил 898,82 млн. рублей, что на 1 1,2 % больше
уровня 2021 года (9мес. 2021г. -  808,3 млн. руб.).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно, «против» - 0 человек,
«воздержались» - 0_ человек

Вопрос № 2. О возможности реализации масштабного инвестиционного
проекта «По закладке и развитию промышленного суперинтенсивного сада со
строительством фруктохранилища в Повоалександровском городском округе»
и возможности предоставления земельного участка в соответствии с
постановлением Губернатора Ставропольского края от 16 июня 2015 года
№305, без проведения торгов, на территории Новоалександровского
городского округа.

СЛУШАЛИ:
Докладчик: Митрофанова Ирина Ивановна -  начальник отдела

экономического развития администрации Новоалександровского городского
округа Ставропольского края

Содокладчик:
Целовальников Александр Киреевич -  представитель инвестора.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию докладчиков.
2. Признать инвестиционный проект «По закладке и развитию

промышленного суперинтенсивного сада со строительством
фруктохранилища в Новоалександровском городском округе» возможным для
реализации на территории регионального индустриального парка
Новоалександровского городского округа.

3. Считать возможным предоставление указанного земельного участка в
аренду инвестору в соответствии с постановлением Губернатора
Ставропольского края от 16 июня 2015 года №305, без проведения торгов, для
реализации масштабного инвестиционного проекта «По закладке и развитию
промышленного суперинтенсивного сада со строительством
фруктохранилища» на территории регионального индустриального парка
Новоалександровского городского округа.

4. Поручить начальнику отдела экономического развития администрации
Новоалександровского городского округа Ставропольского края
Митрофановой И.И. и руководителю группы по связям с инвесторами отдела
экономического развития администрации Новоалександровского городского
округа Ставропольского края Лосеву В.А. оказать содействие в регистрации в
налоговом органе Новоалександровского городского округа вновь образуемой
организации потенциального инвестора, сборе и предоставлении в
министерство экономического развития Ставропольского края документов
необходимых для реализации масштабного инвестиционного проекта «По
закладке и развитию промышленного суперинтенсивного сада со
строительством фруктохранилища в Новоалександровском городском округе»
и в ином сопровождении реализации указанного инвестиционного проекта.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно, «против» - 0 человек,
«воздержались» - 0_ человек

Заместитель председателя
координационного совета

Секретарь
координационного совета